La transcripció del nostre cartulari fou feta per encàrrec 
del senyor Eduard 'I oda per _'l'-antic bibliotecari de l'Arxiu de la 
Delega,ió d'Hisenda de 'Ittrt"agona, senyor Joan Pons i ll1ar
quès, passat després a arxifler de l'Arxiu del Regne de Mallorca. 

1. Papsturkunrlm Ï!i Spanien fJOrarbeiten zur Hispania Pontifieia. Berlín, 19261 p. 213. 

1-22 - [Documents q1,e falten en el Cartulari]. 

Donació del castell de Vinaixa a Poblet per Berenguer de Puigvert. (n98, desembre 4.¡ 

23. - Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Berengarius de Podio viridi, 1 

bona animo et spontanea voluntate, reddo et dono offero meipsum Domino Dea et 
Beate Marie et monasterio Populeti de vita et de morte, in manu Petri abbatis eiusdem 
monasterii et in presentia fratris Poncii Gaufridi et subprioris, et fratris R. de Sala 
operarii, et fratris G. de Amalda cellararii, et R. Efforzati ita quod deinceps non habeam 5 

potestatem donandi vel mutandi meam voluntatem ad aliam domum vel ad aliam re
ligionem. Et dono domui Populeti castrum de Avinaxa cum omnibus pertinentiis suis, 
scilicet quicquid ibi habeo vel habere debeo quocumque religionem intravero, morte 
vel vita; et convenia per bonam fidem et sine amni enganno quod manuteneam mo
nasterium Populeti et omnes res suas et omnia iura sua in omnibus locis. Actum est 1o 

hac ij. nonas decembris, anno m.ºc.ºxc.viij. Sig + num Berengarii de Podioviridi, qui 
hac scribi et firmari rogavi et firma vi. Sig + num Berengarii de Sancto Guillelmo. 
Sig + num Poncii de Sancta Oliva. Sig + num Geraldi de Valclara. Testes sunt. 
R. Esforzatus monachus Populeti rogatus scripsit + ut supra. 

Donació de la vila de Vinaixa a Poblet per B. de Puigvert. (1204, febrer 3.) 

24. - Sit notum cunctis quoniam ego B. de Podioviridi, divina conpunctus inspiracione, 1 

offero meipsum Domino Dea et Beate Marie et monasterio Populeti in manu dompni 
Petri abbatis eiusdem loci, et in presentia A. prioris, et B. subprioris et R. cellararii 
maioris, tali videlicet modo quod si per Dei vocationem seculo renunciare voluero, non 
possim alterius ordinis suscipere habitum nisi cisterciencis religionis, et boc, ut in alio 5 

dixi instrumento, in domo Populeti in qua meam eligo sepulturam. Insuper, pro salute 
anime mee et parentum meorum, dono eidem monasterio villam meam de Avinaxa cum 
Holmels et aliïs suis terminis atque pertinenciis sicut eam melius habeo vel habere debeo, 
quam habeat predictum monasterium ad hobitum meum vel quando seculum relinquere 
voluero. Interim tamen volo ut singulis annis pro tenedone habeat domus Populeti 10 

de expletis ipsius ville j. caficium frumenti et aliud ordei. Quod si forte ipsa villa ab 
hobitum meum vel quando seculum relinquero, alicui in pignus obligata fuerit, volo 
atque mando ut ex meis aliïs rebus abstrahatur de pignore, et domus Populeti ut su
perius dictum est, eam in perpetuum possideat in sana pace. Actum est hac iiij. nonas 
febroarii, anno Domini m.ºccºiij.º Sig + num B. de Podioviridi qui fado hanc kartam 15 

donationis sive oblationis. Sig + num P. de Podioviridi. Sig + num G. de Podioviridi, 
nos hanc donacionem confirmamus. Sig + num G. A. de Sancta Fide. Sig + num 
P. de Olivela. Sig + num B. de Sancto Guillelmo. Isti sunt testes. Petrus levita 
hoc scripsit die et anno quo supra et hoc signum + fecit. 

2 
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Donacid de 300 maravedisos sobre el castell de Piles, per part de G. de Puigvert. (1204, 
febrer 3.) 

1 25. - Sit notum cunctis quoniam ego G. de Podio viridi, divina conpunctus inspiratione, 
offero meipsum Domino Deo et Beate Marie et monasterio Populeti in manu dompni 
P. abbatis eiusdem loci, et in presentia A. prioris, et B. subprioris, et R. cellararii maioris. 
Tali videlicet modo quod si per Dei vocationem seculo renunciare voluero, non possim 

s alterius ordinis suscipere habitum nisi cisterciencis religionis, et boc in domo Populeti 
in qua meam eliguo sepulturam. Insuper volo atque firmiter mando ut ad bobitum 
meu.m habeat predictum monasterium super meum kastrum de Piles cec. morabetinos 
absque alicuius persone inquietudine, si tamen absque testamento vitam finiero. Actum 
est hoc iij. nonas febroarii, anno domini m.ºcc.ºiij.º Sig + num G. de Podioviridi qui 

10 banc kartam donationis sive oblationis facio. Sig + num P. de Podioviridi. Sig + num 
B. de Podioviridi. Nos banc donationem confirmamus. Sig + num G. A. de Sancta 
Fide. Sig + num P. de Oli vela. Sig + num B. de Sancto Guillelmo. Petrus levita 
boc scripsit die et anno quo supra et hoc signum + fecit. 

Pons de Santa Fe dóna 200 maravedisos sobre els seus béns de Lleida. (1204, marc 14.) 

1 26. - Sit notum cunctis quoniam ego Poncius de Sancta Fide, compunctus divina inspi
ratione, offero meipsum Domino Deo et Beate Marie et monasterio Populeti in manu 
dompni Petri abbatis eiusdem loci, et in presentia fratris A. prioris, et B. subprioris. 
Tali videlicet modo quod si per Dei vocationem seculo renuntiare voluero, non possim 

s alterius ordinis suscipere habitum nisi cisterciencis religionis, et boc in domo Populeti 
in qua meam eliguo sepulturam. Insuper volo atque firmiter mando ut ad obitum 
meum habeat predictum monasterium, super meum honorem et eius exitus quem habeo 
vel babere debeo in Illerda et in suis terminis, ec. morabetinos absque aliqua dilatione, 
et sine ullius persone inquietudine, si tamen, quod absit, absque testamento vitam 

10 finiero. Actum est hoc ij. idus marcii, anno domini m. ºce. ºiij. º Sig + num Poncii 
de Sancta Fide qui banc kartam oblationis sive donationis facio. Sig + num G. de 
Villafrancha. Sig + num B. de Montebrion. Sig + num R. de Valleclara. Sig + num 
P. de Besora. lsti sunt testes. Petrus levita hoc scripsit die et anno que supra et 
hoc signum + fecit. 

Geralt de Cabrera es ddna a Poblet. (1205, abril 7.) 

1 27. - In Christi nomine. Cunctis hoc audientibus notificetur quoniam ego Geraldus de 
Cabraria, pro dei amore et omnium peccatorum meorum remissione, offero meipsum 
libera et spontanea voluntate Deo omnipotenti et monasterio Populeti, in eius honore 
Beataque Virginis Marie constructo, sub manu Petri abbatis eiusdem loci, in vita et 

s in morte. Hanc vero mee persone oblationem, ita offero Deo omnium creatori et iam 
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dicto monasterio, ut deinceps non possim alium eligere locum ad me in fine meo sepe
liendum vel ad habitum religionis sumendum, si seculo forte renuntiare voluero, preter 
ipsum Populeti cenobium. Quod fateor me contra cunctos homines per totam meam 
vitam bene defendere atque potenter secundum meum posse semper manutenere, ut 
orationibus fratrum qui in ipso coabitant monasterio adiutus plenam peccatorum veniam 10 

in futura Dei inditio consequi merear. Si quid forte contra hoc stabilimentum mee 
voluntatis est facturo vel faciendum nullum penitus habeat tenorem. Actum est hoc 
vij.º idus aprilis, anno Domini m.ºcc.ºv.º Sig + num Geraldi de Cabraria, qui hanc 
cartam iussi scribi et firmavi. Sig + num G. de Angularia. Sig + num G. de Savas
sona. Sig + num Berengarri de Aguta. Sig + num G. de Meala. Sig + num Oden 15 

de Bedoz. Petrus levita, iussu predicti Geraldi, hanc cartam cum hoc signo + fecit. 

Guillem d'Anglesola es dóna a Poblet, amb els seus drets a la donació d'aigua per regar 
la granja de Barbens, feta per Berenguer d'Anglesola. (1205, abril 7.) 

28. - In Christi nomine. Cunctis hoc audientibus notificetur quoniam ego Guillelmus de 1 

Angula!"ia, pro Dei amore et omnium peccatorum meorum remissione, offero meipsum, 
spontanea voluntate, Deo omnipotenti in vita et in morte, et monasterio Populeti in 
eius honore Beateque Virginis Marie constructo, sub manu Petri abbatis eiusdem loci. 
Hanc vero mee persone oblationem ita offero Deo et dicto monasterio, ut deinceps non 5 

possim alium eligere locum ad me in fine meo sepeliendum vel ad habitum religionis, 
si seculo forte renunciavero sumendum, preter ipsum Populeti cenobium. Quod f;i,teor 
me contra cunctos homines per totam vitam bene defendere atque potenter secundum 
meum posse semper manutenere, et concedo in presenti ipsius monasterii fratribus et 
in elemosinam, ut particeps merear fieri orationum eorum dono, totum meum ius quod 10 

habeo in ipsa aquarum donatione quam eis ad irrigandam grangiam de Barbens fecit 
Berengarius de Angularia, et in hac carta ipsam cartam quam eis ipse Berengarius 
pro hac donacione fecit solide confirmo. Siquid est factum vel faciendum contra hoc 
stabilimentum nii valeat. Actum est hoc vij.º idus aprilis, anno Domini m.ºcc.ºv.º 
Sig + num G. de Angularia, qui hanc cartam scribi iussi et firmavi. Sig + num G. de 15 

Cerveria. Sig + num Geraldi de Cabraria. Sig + num G. de Sauasona. Sig + num 
Berengarii de Aguta. Sig + num R. de Tolo de Pulcropodio. Petrus levita, iussus 
a predicto Guillelmo, hanc cartam cum hoc signo+ fecit. 

Anfós I d'Aragó elegeix sepultura a Poblet. (rr75, febrer.) 

29. - In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Ara- 1 

gonum, comes Barchinone et marchio Provincie, pro salute anime mee et in redcmptione 
peccatorum meorum, dono et concedo me ipsum ad scpclicnòum in monasterio Sancte 
Marie de Populeto. Hoc laudo et affirmo ita tamen quod si Valentiam capere possem, 
et de meo propio facere monasterium in loco quod Yocatur Cepolla, quod eidem mo- 5 

nasterio donavi, retineo me ibi posse scpcliri si vellem; et ratum et firmum habeatur, 
ita ut de cetero nullam aliam possim eligere sepulturam preter illam de Populeto sive 
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preter illam de Cepolla ubi monasteriuro construenduro deliberavi, et ipsum tamen sit 
in subieccione et ordinatione monasterio Populeti, et boc mando ita esse ubicuroque 

10 vita decessero. Quod est acturo mense februarii. Anno Domini m.ºc.ºlxx.ºv.º apud 
Anglerolam, in presentia dompni B. Terrachonensis Archiepiscopi, Bernardi de An
glerola, Bertrandi de Sancta Cruce, Fortunii de Stada et Gaucerandi de Pinos. Signum 
+ Ildefonsi, regis Aragonensis comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. 

Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus. Ego Guillelmus de Bassa, domini 
15 regis notarius, scripsi eiusdem mandato hanc cartam et feci hoc sig + num. 

Pere, infant d'Aragó, fill d'Anfós I, elegeix sepultura a Poblet. (ngo, desembre.) 

1 30. - In nomine Domini. Notum sit-cunctis quod ego Petrus infans, Dei gratia filius 
domini Ildefonsi Regis Aragonuro, pro salute anime mee et in redemptione peccatorum 
meorum, dono et concedo meipsum ad sepelienduro in monasterio Sancte Marie de Po
puleto. Hoc laudo et affirmo ita tamen quod si Valentiam capere p~ssem, et de meo 

5 propio facere monasteriuro in loco qui vocatur Cepolla, quod eidem monasterio donavi, 
retineo me ibi posse sepeliri si vellem; et ratum et firmum habeatur ita ut de cetero 
nullam aliam possim eligere sepulturam preter illam de Populeto, sive preter illam de 
Cepolla, ubi monasteriuro construendum deliberavi, et ipsuro tamen sit in subieccione 
et ordinatione monasterio Populeti; et hoc mando ita esse ubicuroque vita decessero. 

10 Quod est actum mense decembri. Anno Domini m.ºc.ºxc.º in presentia dompni B. Tar
rachonensis Archiepiscopi, apud Populeturo. Sig + nuro Petri infans, Dei gratia filii 
domini Ildefonsi regis Aragonensis. Signum + Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonensis, 
comitis Barchinonensis et marchio Provincie. Sig + num Artaldi de Alagon. Sig + num 
Guillelmi de Granata. Sig + nuro Lop de Darocha. Sig + num Michaelis de Lusia. 

15 Sig + num Vales. Sig + num Guillelmi de Corrone, scriptoris infantis Petri filii domini 
regis Aragonensis qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

Privilegi de Ramon Berenguer IV a favor del bestiar i propietats de Poblet. (n6o, maig 6.) 

1 31. - In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 
Raimundus, Dei gratia comes Barchinonensis et princebs Aragonensis et Derthose 
marchio, facio hanc cartam donationis Deo et Sancte Marie Populeti et vobis Stephano 
abbati eiusdem loci, et fratribus vestris ibidem Deo servientibus tam presentibus quam 

5 futuris, libenti animo et spontanea voluntate, propter amorem Dei et Sancte Marie et 
pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono vobis et con
cedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus casas vestras vel grangias vel cabannas 
quas modo in toto meo regno habetis vel habituri estis violenter intrare, frangere vel 
disrumpere, vel homines vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Ita in quam 

10 precipio ut quicumque contra han~ meam voluntatem ire presumpserit, perdat meum 
amorem et pectabit mihi mille solidos et insuper habebo inde querimoniam tanquam 
de invasione propie mee domus, et quantum de vestro acceperit vobis in duplum res
tituat. Si vero ganatum vestrum curo alio extraneo mixturo fuerit et ab ac de causa 
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eum vob1s noluerit dare, mando ut in sola fide vestra vel unius ex fratribus vestns 
absque alio iuramento donet vobis quantum dixeritis esse vestrum. Et si quis pro 15 
aliqua re vel calumpnia vos inquietaverit et ad iudicium pertraxerit pro magna vel 
parva re, si res pergrandis fuerit et iudices mei iudicauerint ut in solo verbo abbatis; 
si vero mediocris vel magna vel parva fuerit, mando ut in sola veritate unius monachi 
vel fratris vestri ordinis, absque alio iuramento et sive aliïs testibus, vestra causa et 
vestrum iudicium diffiniatur nisi per pesquisam veritas possit sciri. Ganatum vero 20 

vestrum similiter mando ut secure pascat in tota terra mea, et nullus sit ausus ei pascua 
prohibere tanquam meo propio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et in 
silvis et in aquis que sunt in tota terra mea. Dono etiam vobis ut nunquam de propils 
vestris rebus donetis portaticos vel ullos alios usus in tota mea terra. Concedo eciam 
si aliquis miles vel pedonus nichil habens ad vos venerit et vobis recipere placuerit, si 25 
alicui unquam aliquid fori fecit pro hoc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos 
vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea amparanza et in meo gui
donatico et in mea defensione, sicut meam propriam causam. Siquis vero hoc meum 
donativum disrumpere vel adnichilare voluerit sit maledictus sicut Iudas qui tradidit 
Christum et, ut supra diximus, pectabit mihi mille solidos et perdet meum amorem per 30 

omnia secula. Actum est hoc ij. nonas maii, anno dominice Incamationis m. ºc. ºIx. • 
Signum + Raimundi, comes. Signum Raimundi de Podioalto. Signum Berengario de 
Mulnellis. Sig + num Guillelmi Barchinonensis episcopi.+ Petrus, Dei gratia Cesar
augustanus episcopus. - Petrus Ausonensis episcopus. 

Privilegi d'Anfós I a favor del bestiar i propietats de Poblet. (u70, maig 23.) 

32. - In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego 1 

lldefonsus, Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis Fet marchio Provincie, 
facio hanc carta donationis Deo et sancte Marie Populeti et tibi Ugoni, abbatis eiusdem 
loci et fratribus tuis ibidem Deo servientibus tam presentibus quam futuris, libenti 
animo et spontanea voluntate, propter amorem Dei et Sancte Marie et- pro animabus 5 

patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono vobis et concedo ut ab hac 
die in antea nullus homo sit ausus casas vestras vel grangias vel cabanas quas modo 
in toto meo regno habefü vel habituri estis, violenter intrare, frangere vel disrumpere, 
vel homines vel ganatum vel aliquid aliud per vim extrahere. Ita in quam precipio 
ut quicumque contra hanc meam voluntatem ire pressumpserit, perdat meum amarem 10 

et pectabit mihi mille solidos et insuper habebo inde querimoniam tamqua:m de inva
sione propie mee domus, et quantum de vestro acceperit vobis in duplum restituat. Si 
vero ganatum vestrurn cum alio extraneo mixtum fuerit et hac de causa eum vobis 
noluerit dare, mando ut in sola fide vestra vel unius ex fratribus vestris absque alio 
iuramento, donet vobis quantum dixeritis esse verum. Et siquis pro aliqua re vel 15 

calumpnia vos inquietaverit et ad iuditium protraxerit pro magna vel parva re, si res 
pergrandis fuerit et iudices mei iudicaverint ut in solo verbo abbatis; si vero mediocris 
vel magna vel parva fuerit, mando ut in sola veritate unius monachi vel fratris vestri 
ordinis, absque alio iuramento et sine aliïs testibus vestra causa et vestrum iuditium 
diffiniatur, nisi per pesquisam veritas possit sciri. Ganatum vero vestrum similiter 20 

mando ut secure pascat in tota terra mea, et nullus sit ausus ei pascua prohibere 
tamquam meo propio. Hoc idem dono vobis et concedo in montibus et in silvis et in 
aquis qui sunt in tota terra mea. Dono etiam vobis ut nunquam de vestris propiis 
rebus donetis portaticos vel ullos alios usus in tota mea terra. Concedo etiam si aliquis 

25 miles vel pedonus michil habens ad vos venerit et vobis recipere placuerit, si alicui 
unquam aliquid fori fecerit pro boc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos 
vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea emparanza et in meo gui
donatico et in mea defensione sicut meam propriam causam. Item, pro redemptione 
anime mee et omnium parentum meorum, laudo et concedo vobis et vestris in perpe-

30 tuum omnes honores vestras et possesiones quas habetis aut habituri estis vel possidetis 
in tota terra mea, dono vel emptione seu benefitio alicuius hominis. Siquis vero boc 
meum donativum disrumpere vel adnichilare voluerit sit maledictus sicut Iudas qui 
tradidit Christum, et, ut supra diximus, peictabit mihi mille solidos et perdet meurn. 
amorem per omnia secula. Actum est boc x.º kalendas iunii, anno domini ce incar-

35 nationis m.ºc.ºlxx.º Signum + Ildefonsi regis Aragortensis, comitis Barchinonensis, 
marchionis Province. Stephanus, Dei gratia Oscensis episcopus hoc sig + num fecit. 
Sig + num Guillelmi Barchinonensis episcopi. Petrus, Dei gratia Cesaraugustanus 
episcopus. Sig + num Guiraldi de Iorba. Sig + num Arnaldi Mironis comitis Palla
rensis. Sig + num Ximini de Artusa. Sig + num Dodo de Alchala. Ego Sancius, 

40 scriba, precepto domini mei regis banc cartam scripssi et hoc signum + feci. 

An/6s I d'Arag6 confirma les pf'opietats de Poblet i concedeix altres privilegis. (n83.) 

1 33. - In nomine Domini. Anno Incamationis eiusdem m.ºc.ºlxxx.ºiij.º Ego llde
fonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, intuitu Do
mini nostri Iesu Christi et ob remissionem peccatorum meorum omnique parentum 
meorum, cum hac presenti cartam et titulo perfecte donationis dono, concedo et laudo 

5 in perpetuum pro alodio francho Domino Deo et monasterio Sancte Marie Populeti, 
et tibi Stephano eiusdem loci abbati, omnibusque tuis fratribus, meis confratribus, 
ibidem Deo famulantibus presentibus et futuris, omnes illos honores vel possessiones 
quas vel quos modo habetis seu deinceps habituri estis, donatione vel empt.ione cuius
cumque persone ecclesiastice seculari sue in tota terra mea vel in afüs locis, et nomi-

10 natim locum ipsius abbatie cum omnibus sibi pertinentibus et cum suis terminis et 
affrontationibus sicut in vestris cartis continentur : villam de Auimbodino, cum om
nibus terminis suis et affronta.tionibus; grangiam de Dolore Luporum, cum omnibus 
suis terminis et affrontationibus; grangiam de Sorbolis, cum omnibus terminis suis et 
affrontationibus sicut scripta sunt in carta vestra; grangiam de Avengania, cum om-

15 nibus suis terminis et affrontationibus; Turrem de Ferran, cum suis terminis et affron
tationibus; grangiam de Urxeia cum suis terminis; domos vestras omnes in Ilerda, cum 
suis affrontationibus; grangiam de Torredan, cum terminis suis et affrontationibus; 
honorem de Balaguerio, qui fuit Petri de Belvis cum suis afrontationibus; grangiam 
de Rocavert, cum villa de Fanecha et cum suis terminis et affrontationibus; grangiam 

20 de Barbenz, cum suis terminis et affrontationibus; honorem et vineas de Tarrega, cum 
suis affrontationibus; honorem de Apiera qui debet ad vos revertí post obitum Petri 
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de Podioviridi; honorem de Tortosa; portus de Peguera et de Cerdaïna. Omnes istos 
honores supradictos, cum omnibus suis terminis et affrontationibus sicut in vestris 
cartis omnibus continentur, dono et concedo et laudo vobis confratribus nostris de 
Populeto, pro alodio francho in perpetuum, et si aliqua persona ecclesiastica seculari 25 
sue, vos vel vestros super aliquo predictorum bonorum vel aliorum vestrorum inquie
tare vel placitare presumpserit, mando ut non ei respondeatis nec cum eo causam 
intretis nec ad iuditium veniatis, nisi in presentia mea vel successorum meorum aut 
Terra_chonensis archiepiscopi. Ego pro vobis sicut pro mea re propia faciam directum 
et quod ius exiget omni persone, que de vobis vel vestris honoribus seu possesionibus 30 
conquista fuerit. Mando etiam et dono vobis hanc libertatcm in tota terra mea ut de 
vestris rebus emendis vel vendendis quecumque fuerint non donetis censos seu usaticos 
vel leudas plusquam mee propie res. Mando item ut nullus absque fatigatione mei 
audeat invadere vel violare grangias vestras vel casas seu alias res vestras quocumque 
sint. Rursus mando et dono vobis hanc libertatem ut, pro parva re vel magna, in 35 

tota terra mea nullus audeat vel presumat accipere a vobis vel dare iuditium iuramenti, 
set si res grandis fuerit in solo verbo abbatis consistat, si res parva fuerit mandet abbas 
fratri suo per obedientiam ut veritatem dicat et in verbo illius fratris consistat, et nichil 
inde aliud repetatur. Quod siquis hec precepta mea transgressus fuerit diffido euro 
tanquam invasorem mee propie domus, et amplius non confidat in me nec in suis rebus, 40 

et insuper pectabit mihi mille solidos; et hoc totum sicut superius suprascriptum est 
mando teneri et observari omni tempore annis propinquis. Signum + Ildefonsi regis 
Aragonensis comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. Facta carta apud Barbas
tmm anno et mense quo supra. Signum + Petri regis Aragonensis et comite Bar
chinonensis, qui hoc laudo et firmo et curo hoc meo signo superius scripta confirmo. 45 

Sig + num Sanxii de Orta. Sig + num Pelegrini. Sig + num Guillelmi de Sancto 
Martino. + Signum Rainaldi. capellani domini regis. Sig + num Geraldi de Iorba. 
Sig + num Petri Balb. Sig + num Arnaldi de Samatano. Sig + num Stephani de 
Marimundi. Sig + num Raimundí Petri. Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini 
regis, feci hanc cartam et hoc sig + num. 50 

Lletra d'Anfós I als homes de Prades i de Montblanc sobre tales al bosc de Poblet. 

34. - Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, 1 

omnibus hominibus de Prades et de Monteblancho, salutem. Noveritis quod mul
totiens vidimus clamantem abbatem domus de Populeto et eiusdem domus fratres 
quam iniuste et sine ratione talatis illa nemora et terras eis quas pater meus eis dedit 
et ego similiter eis concedo, quod grave duximus. Ideo mandamus ut nullus vestrum 5 

sit ausus de cetero nemora eorum et terras ingredere nec talare; quod si guis fecerit 
meum amorem perderet et in me non habeat fidutiam; et mando P. de Deo hoc idem 
ut hoc faciat et jubeat fieri, ut de cetero non audiam ullum èlamum; hoc similiter 
mando B. de Villafrancha ut iubeat fieri. Facta carta apud Fragam, 9 
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Anfós l d'Aragó dóna a Poblet un quintar i mig de ceri:r sobre les rendes de Tortosa, per 
una candela a l'altar mafor del monestir. {II93, març.) 

1 35. - In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinone et marchio Provincie, pro salute anime mee et parentum meorum, 
dono et offero Domino Deo et Beate Virgine Marie monasterii Populeti in perpetuum, 
quod de exitibus meis qui mihi proveniunt de Dertosa donentur Deo et Beate Marie 

5 unum quintale et dimidium de cera, ad stabiliendam unam candelam quam in perpe
tuum in honore Dei et Beate Marie ardeat coram altari Beate Marie in ecclesia Populeti. 
Et volo et mando firmiter quod baiulus meus qui modo est et omnes qui futuri sunt 
baiuli, annuatim in festivitate Beati Nicholai supradictum quintale et dimidium cere 
de primis nostris redditibus Dertose donent et tradant in ipsa villa Dertose fratribus 

10 Populeti. Roc autem donativum facio per me et per successores meos in perpetuum, 
ut nullus successorum meorum vel aliquis hoc donativum infringere vel violare presumat; 
quod qui faceret, indignationem Dei et Beate Marie incurrat et anathemati subiaceat; 
baiulus vero meus vel aliquis qui, me vivente, istam donation~m a nobis facta contem
pnendo violare presumpserit, aut secundum mandatum nostrum predictam ceram statuto 

15 termino dare noluerit, noscat se indignationem nostram incurrisse et mille solidos nobis 
pro pena pectabit. Datum Ilerde, mense marcio, anno Domini m.ºc.ºxc.ºij.n Signum 
+ Ildefonsi regis Aragonensis comitis Barchinonensis, marchionis Provincie. Testes 
Ximino de Artusela, Petrus maiordomus, Geraldus de Caercino, R. de Calidis, Wuillel
mus de Bassia. Sig + num Columbí, domini regis Aragonensis notarii, qui boc scripsit 

20 mense et anno quo supra. 

Anfós I d'Aragó constitueix una candela perpètua a l'altar major de Poblet. (n94, octubre.) 

1 36. -- Manifestum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Ildefonsus Dci 
gratia rex Aragonum comes Barchinone et marchio Provincie, ob remedium anime 
mee meorumque parentum, constituo in perpetuum in eccJessiam Sancte Marie de Po
puleto quamdam candelam die et nocte in perpetuum illuminandam, et dono, laudo et 

5 concedo unum quintar et medium de cera, quod fratres Populeti accipiant et habeant 
per omnem tempus in exitibus et redditibus cuiusdam orti mei et vinee quos habeo in 
Dertosa, in loco qui dicitur Pampi. Et volo et precipio ut ille homo vel femina qui 
vel que predictum ortum tenuerit et habebit, de ipsis redditibus orti et vinee donet 
fratribus de Populeto, annuatim et in perpetuum in festo Sancti Andree, unum quint~r 

xo et medium de cera ad illuminandam predictam candelam. Hoc autem factum est in 
manu P. abbatis Populeti et conventus eiusdem. Anno Domini m.ºc.ºxc.ºiiij.º,-mense 
octobri. Signum + Ildefonsi regis Aragonensis comitis Barchinonensis et marchionis 
Provincie. Sig + num Guillelmi de Granata. Sig + num A. de Sadoner. Sig + num 
P. Balbi. Sig + num G. Durfortis. Sig + num fratris G. de Caercino. Sig + num Petri 

15 de Blandis, notarii domini regis, qui mandato eius hoc scripsi mense et anno quo supra. 
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Pere I d'Aragó dóna a Poblet 30 lliures de cera anyals per la candela fundada pel seu pa-r, 
Alfons. (1203, segon diumenge de gener.) 

37. - Manifestum sit quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, 1 

dono laudo et concedo Deo et monasterio Populeti, et tibi P. abbati et toti eiusdem 
conventui centum xxx.ª libras cere recipiendas in nostra baiulia de Tarrachona singulis 
annis; lxv. videlicet in festo Beate Marie februarii et lxv. in festo Sancti Iohannis Bap
tiste, in emendationem illius candele pro qua pater meus dominus lldefonsus dedit s 
eidem monasterio unum quintarium et dimidium cere, in exitibus et redditibus cuiusdam 
orti et vinee quem et quam habebat in Dertosa, in loco qui dicitur Pampy. Sciendum 
tamen esse volo, et per banc cartam precipio et constituo, quod post decessum domine 
regine matris mee, predictum donativum eidem monasterio restituatur et eo restituto 
sit istud quassatum incontinenti. Restitucio vero predicti donativi fiat secundum xo 

quod in carta donativi continetur. Datum Terrachone die dominica secunda ianuarii, 
per manum P. de Blandis, domini regis notarii et mandato eius scripta sub anno Do
mini m.ºcc.ºij.º Signum + Petri regis Aragonum et comite Barchinone. Sig + num 
Assalliti de Gudal. Sig + num P. Sesse. Sig + num Lupi de Valterra. Sig + num Dal
macii de Crexello. Sig + num P. de Torrezella. Sig + num Bernardi de Ermengaudi. 15 

Sig + num Petri de Blandis, notarii Domini regis. 

Carta d'Anfós I als justícies de Lleida, Tamarit, Tàrrega, Cervera, Tarragona i Tortosa 
sobre privilegis de Poblet. (n86, novembre.) 

38. - lldefonsus Dei gratia rex Aragonum comes Barchinone et marchio Provincie x 
dilectis suis Illerdensi iusticie et baiulo, justicie de Tamarit et baiulo, justicie de Tarraga 
et baiulo, justicie de Cerveria et baiulo, justicie Terragonensis et baiulo, justicie Der
tuse et baiulo et aliis insticiis et bainlis tocius regni nostri, salutem. Dilectus noster 
abbas Populeti et alii fratres eiusdem rrionasterii ante nostram venientes presenciam 5 

nobis privilegium romanum designaverunt, in quo continebatur quod predictus abbas 
et alii fratres prenominati monasterii de quibuscumque laborationibus propiis manibus 
excolerent et suptibus nullam darent decimam sive primiciam. Nos autem asencientes 
prefato privilegio idem, corde bono et animo volenti, concedimus et simili modo in 
perpetuum posidere firmiter laudamus decimas atque primicias, ut superius declaratum 10 

.est, de propiis laborationibus quas ipsi manibus excoluerint vel sumptibus. Manda
mus igitur firmius quam possumus quod nullus confidens de nobis sive clericus sive 
laicus aliquo modo presumat infringere vel corrumpere premandatum nostrum, quam 
qui faceret non solum iram nostram incurret sed etiam mille solidos nobis peitaret; 
tamen si aliquis a prefato abbate vel a fratribus prelibati monasterii querimoniam aliquam 15 
habuerit super hoc vel super aliud, ante nostri presèntiam vel archiepiscopi Terrago
nensis iusticiam complebunt. Aliter vobis supradictis iusticiis et baiulis nostris fir
miter mandamus quod teneri et adimpleri supradicta faciatis, ita quod nullam queri
moniam de cetero ab abbate vel a fratribus audiamus. · Datum apud castrum Rode 

3 
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20 cum dominus rex illud teneret firmiter obsessum, mense novembris, per manum Johan
nis de Beraxe. Era m.ªcc.ªxx.ªiiij.ª, anno ab Jncarnato Domino m.ºc.ºlxxx.ºvj.º 

Sentència d'Anfós I sobre causes mogudes a Poblet per raó de Pere Queraltó. (n66, juny.) 

1 39. - Ad noticiam omnium hominum perveniat, abbatem de Populeto cum quibusdam 
de fratribus suis monachis ad curiam mei Ildefonsi regis Aragonensis et comitis Bar
chinonensis venisse, talem coram presentia mea querimoniam proponentem, quod illi 
cum quibus olim Petrus de Cheralto dium seculariter viveret contraxerat quem ipse 

5 abbas in fratrem receperat ipsam domum de Populdo, et ipsum abbatem ex ipsius 
contractibus lite pulsabant, unde etiam domum de Populeto pignorare et inquietare 
gravissime minabantur. His itaque omnibus a me rege et tota curia mea diligenter 
inspectis cognitum ac rationabiliter approbatum fuit, quod domus ipsa de Populeto,i 
abbas vel fratres eius, ex ipsius iam dicti Petri de Cheralto contractibus ex quecumque 

10 causa nascerentur nullatenus tenebantur, et ideo hec pignorari. nec inquietari debebant. 
Sed hii proculdubio tenetur quos ipse dictus Petrus sibi heredes instituït. Propterea 
ego rex omnibus hominibus tocius terre mee regia auctoritate precipio, quod sub huius
modi pretextu vel occasione iam dicta, nullus unquam domum ipsam de Populeto, 
abbatem vel fratres eius audeat ullomodo inquietare; qued qui fecerit sciat re vera ex 

15 hoc meam i.ndignationem incurrere et me gravissime vindicaturum. Actum est hoc 
mense iunii, anno ab Incamatione Domini millesimo c.lx.vj. Poncius de Osore, scriba 
regis, scripsit hoc et fecit hoc sig + num. 

Anfós I dóna a Poblet el castell de Petra i 40 parellades de terra en terme de Santa Eulàlia 
per a fer-hi un monestir. (Roda, n86, novembre.) 

1 40. - Clareat omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Ildefonsus Dei gratia 
rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, oh remedium anime mee meo
rumque parentum, dono, concedo et per huius pagine corroborationem auctorizo, Do
mino Deo et Beate Marie de Populeto et tibi Petro abbati et toti eiusdem conventui 

5 in perpetuum, castrum de Petra cum omnibus suis terminis et pertinentiis, atque aldeam 
de Testos cum omnibus suis terminis et pertinentiis. Dono insuper vobis in perpetuum 
infra terminos Sancte Eulalie x. pariliatas terre in subriguo et xxx. pariliatas in siccano, 
ita ut infra supra dicta loca, in honore Dei et Beate Marie, monasterium ad celebran
dum divinum officium ordinis cisterciencis ubicumque vobis placuerit vel magis idoneum 

10 fuerit edificetis. Rec ïtaque omnia supradicta dono, concedo et auctorizo vobis in 
perpetuum libere et absolute, ac sine ullius hominis contradictione et absque totius 
calumpnie obieccione, oh remedium anime mee meorumque parentum, prout superius 
est declaratum. Concedo necnon vobis ut, iuxta tenorem apostolici privilegii impe
trati, nullas prorsus detis decimas aut primicias de vestris laborativis. Actum apud 

15 Rodam in obsessione ipsius castri. Anno m.ºc.ºlxxx.ºvj.º, era m.ªcc.ªxx.ªiiij.ª mense 
novembris. Huius rei testes sunt, Pelegrinus de Castellazol, Artaldus de Alagon, Mi
chaelis de Sancta Cruce, donnus Tarmus Alferiz, Sancius de Orta maiordomus regi, 
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donnus Marchus Ferriz, donnus Dou de Alcala, Garcia Ortiz. Signum + Ildefonsi Dei 
gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie qui boc supradicta omnia 
habebo facere firma et rata, libera et absoluta in perpetuum. Sig + num P. de Blandis, 20 

litP.ratoris domini regis, qua supradicta scripsi mense et anno quo supra. 

Donació de Cebolla per Anfós l. (n76, febrer.) 

41. - In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Notum sit presentibns et futuris 1 

quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio I'rovincie, 
divini amoris intuitu et ob remedium anime mec et parentum meorum, dono, offero 
Domino Deo et sancte domui de Popnleto et tibi Hugone venerabili in Domino eiusdem 
loci abbati et fratribus tuis presentibus et futuris in ibi Deo servientibus, in regione 5 

Hispaniarum villam quandam que nuncupatur Cepolla, sitam prope satis Valentie ci
vitatis, quippe cum eam nos divina gratia adquirerc voluerit et obtinere. Predictam 
antem vi1lam et locum cum adiatentiis et pertincnciis suis, cum aquis, lignaribus, pratis, 
pascuis, piscatoriis, cum diversi generis arboribus, cum egressibus et regressibus suis 
et cum tanto terre ubicumque circa eandem villam vobis eligeritis et acceperitis, quan- 10 

tum sufficiat unoquoqüe semper anno quinquaginta paribus bovum laborare, nulla alia 
persona infra boc participante preter vos, devoto animo inquam et gratuïta voluntate 
dono, offero et trado tibi comemorato abbati et fratribus et eidem domui de Populeto 
in perpetuum, cum tanto ·etiam terre in convenicnti loco et obtimo domui vestre ibi 
construemlam, videlicet in regno Valentie quantum totidem paria bovnm possint suffi- 15 

cienter laborare. Hoc quidem supradicta per vestrum propium alodium franchum 
liberum et ingenuum, ad serviendum Deo viventi abbatiam autem ibi facictis in ordine 
cisterciense secundum regulam Sancti Benedicti, que subdita sit perpetuo prelibate domui 
de Populeto. Item convenio quod, vita mihi comite, ampliabo et accrescam usque 
adeo locum prenominatum de Cepolla, quod centum presbiteri ad honorem Omnipo- 20 

tentis in ibi constituantur. Quod est actum mense februarii, anno Domini m.c-c.ºlxx.ºv.º 
apud Anglerolam. Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et mar
chionis Provincie. Sig + num Berengarii, abbatis ecclcsie Montisaragonis. Sig + num 
Gaucerandi de Pinos. Sig + num Guillelmi de Claramonte. Sig + num Bertrandi de 
Castelet. Sig + num Bertrandi de Sancta Cruce. Ego Guillelmus de Bassa, domin- 2s 
regis notarius, scripsi eiusdem manclato hanc rnrtam et feci boc sig + num. 

Pere l dóna a Poblet 20 maravedisos or de cens sobre botigues de Vilafranca. (1203, febrer 22.) 

42. - In Dei nomine. Notum sit orrinibus hominibus quocl ego Petrus, Dci gratia rex 1 

Aragonum et comes Barchinonensis, oh remedium anime me<· et parentum meorum et 
pro eterna retnbutione, dono Deo et cenobio Sancte Maric Populeti xx. morabetinos 
annuatim censuales bonos in auro sine engan, quos con •;en tus Sancte l\ïarie accipiat 
in ipsis butigis meis Villefranche per unum quemquc annum tempore ipsius fire; pre- 5 

dictum vera censum horum xx. morabciinorum dono et concec1o predicto cenobio Sancte 
M~rie in manu Petri abbatis eiusdem laci et tocius conventus, et facio predictum do-

- 20-

nativum ad oleum secundi cibarii ipsius conventus Sancte Marie Populeti, ut habeat 
eiusdem conventus semper ad agendum illud servicium, et quod ullus homo prefatum 

10 censum non sit unquam ausus mittere in alia negocia ipsius monasterii nisi in hoc qnod 
determinatum est, si amorem meum amitere noluerit. Et rogo conventum Populeti 
ut specialiter oret cotidie pro me, et specialem pro me effundat orationem omni tempore. 
Quicumque vero baiulus fuerit in Villafrancha per nos, teneatur monasterio Populeti 
et fratribus eiusdem Iod taro· presentibus quam futuris dare predictum censuro in pre-

15 dictis butigis in sana pace, non espectata aliqua iussione nostra; sit autem in eleccione 
fratrum de Populeto utrum accipere velint pro predicto censu xx. morabetinos in auro, 
vel c.xl. solidos denariorum barchinonensis monete. Facta hac carta donationis in 
Barchinona viij.º kalendas marcii, Anno Domini m.ºcc.ºij.º Sig + num Petri, Dei 
gratia regis Aragonum, comitis Barchinone. + Ego R. Dei gratia Tarrachonensis ar-

20 chiepiscopus confirmo. + Petrus Ausonensis sacristas. Sig + num Guillelmi Durfortis. 
Sig + num Michaelis de Lusia. Sig + num Guillelmi de Gardia. Signum - Johannis 
Beraxensis domini regis notarii. Sig + num Ugonis de Turrerubea. Sig + num Petri 
de Corrone, qui hanc cartam scripsit mandato Iohannis de Beraxe prescripti domini 
regis notarii, die et anno quo supra. 

Guillem, vescomte de Cardona, i la seva muller Guiralda, prenen sota llur protecció la gent 
i bestiar de Poblet. (II95, desembre 28.) 

1 43. - Sit notum cunctis quam ego Guillelmus Dei gratia Cardonensium vicecomes et 
uxor mea Guiralda sub eadem gratia vicecomitissa, per nos et per omnes nostros pre
sentes et futuros, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, bono 
animo et spontanea voluntate recipimus omnia iura monasterii de Populeto in protec-

5 cione et in defensione nostra per totam terram nostram, et etiam totum bestiarium 
vestrum cuiusque generis sit, et fratres eiusdem loci et pastores, et fadat transsitum 
per omnem terram nostram et pascat salum et securum; et non accipiamus inde leudam 
neque pedaticum neque aliquo modo vim in toto grege vestro, neque in aliis rebus 
vestris non faciamus. Et boc totum sicut superius scriptum est sic damus nos et nostri 

10 ad monasterium Populeti et habitantibus in eo per secula cuneta; et si aliquis persona 
in tota terra nostra aliquid fregerit in ipso ganato, vel in rebus monasterii, mille solidos 
nobis persolvantur et deincebs in ira nostra incurratur. Adbuc etiam convenimus mo
nasterii Populeti ut defendamus et protegamus et in nostro guidatigo babeamus in 
eundo et in redeundo omnem bestiarium vestrum et omnes res vestras, a Podioalto 

15 usque ad collum de Olgina; et omnia boc suprascripta convenimus adimplere per nos 
et per omnes successores nostros in manu Petri abbatis Populeti. Et ego Petrus dictus 
abbas Populeti et omnis conventus noster, recipimus vos Guilelmum de Cardona et 
uxorem vestram Gueraldam, et omnem proieniem vestram, in omnibus beneficiïs et 
orationibus nostris domus et totius ordinis cisterciensis. Actum est hoc v. kalendas 

20 ianuarii, anno ab Incarnatione Domini m.ºc.ºxc.ºv.º Sig + num Guilelmi de Cardona 
vicecomitis. Sig + num Gueralde uxor eius vicecomitisse, nos qui hoc laudamus et 
firmamus testibusque firmare rogamus. Sig + num Eligsendis de Alcarraz. Sig + num 
Ermengalli Finestrera. Sig + num Raimundi de Coener. Sig + num Raimundi de 
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Callers. Petrus presbiter et notarii domine Gueralde, qui boc scripsit tali signo + 
firmolt. ~ 

Arnau de Castellbò autoritza Poblet perquè pugui pasturar lliurement el seu bestiar dins 
les seves terres, i cobra per tot 100 sous de Barcelona. (1204, agost 3.) 

44. - Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Castrobono, bono animo et bona vo- 1 

luntate, ob remedium anime mee et parentum meorum, per me et per omnes succes
sores meos, dono et offero et concedo Domino Deo et Beate Marie Populeti, et tibi 
Petro abbati eiusdem loci et fratribus tms presentibus et futuns ibídem Deo servituris, 
ut secure et in pace pascant omnes greges ovium et armentorum vestrorum ceterorum- 5 
que iumentorum, in omnibus portubus nostris et pascuis et in omnibus terminis nostris 
ubicumque sint, absque ullo servicio et usatico mei meorumque in perpetuum; et con
venio Deo et Beate Marie et fratribus predicti loci per bonam fidem sine engan, ut ego 
diligam eos et manuteneam et recipio amore Dei et remissione peccatorum meorum 
omnem domum Populeti et omnes res suas, tam greges quam homines, sub mea defen- 10 

sione et emparancia et guizonatico et mantenencia ubicumque sint omni tempore; et 
sciendurn quod pro hac defensione et mantenencia accepi de bonís Populeti c. solidos 
barchinonenses. Actum est hoc iij. nonas augusti, anno Domini m.ºcc.iiij. Sig + num 
Amaldi de Castrobono. Sig + num Raimundí de lnvidio. Sig + num Guilelmi de 
Lordad. Sig + num Petri de Solario. Sig + nurn Guillelmi de Mornag. Sig + num 15 
Petri abbatis Populeti qui hanc cartam mandato Arnaldi de Castrobono die et anno 
propia manu scripsit. 

Donació de sis masos a Poblet per l<.amon de Cervera. (n75, novembre 17.) 

45. - In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Raimundus de Cervaria et x 
coniux mea Poncia donamus et tradimus cum hac presenti carta et titulo perfecte do
nationis Domino Deo et Sancte Marie Populeti, et tibi Ugoni abbati eiusdem loci et 
fratribus Populeti tam presentibus quam futuris, unum mansum in termino castri de 
Aguilar qui vocatur mansus Loter cum omnibus pertinentiis suis et exitibus suis cum 5 

perna gallis, fogacis et civata et questa, exceptis vineis et molendino que omnia mihi 
retineo. Item dono supradicto loco Populeti alium mansum Guillelmi Dalmacii in Ra
binad, scilicet cum questa et cum omnibus reditibus quos mihi facit. Itididem dimito 
eisdem fratribus Populeti unum mansum Guilelmi Gibellini in Guardialata cum om
nibus redditibus quos mihi facit, scilicet cum questa et perna et gallinis et fogacis sine 10 

aliqua retinencia quam in eo non facio. Iterum relinquo supradicta domui unum 
mansum Berengarii Raimundí Petri in castro de Avellano, cum questa et omnibus 
reditibus quos mihi facit vel facere debet. Iterum relinquo supradicte domui Populeti 
unum mansum Petri de Montisleonis in castro de Passavant, cum questa et omnibus 
reditibus quos mihi facit vel facere debet. Iterum dimitto eidem supradicta domui 15 
unum mansum in castro Spelunche de Francolino qui vocatur Guillelmus de Manso, 
ita ut habeatur cum supradicti fratris Populeti liberum et franchum, sine inquietacione 
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alicuius hominis vel femine. Si quis hanc quartam disrumpere vel infringere voluerit, non 
valeat sed in duplo componat. Actum est hoc xv. kalendas decembris anno m.ºc.lxx.ºv. 0 

20 ab lncarnatione Domini. Sig + num Raimundi de Cervaria. Sig + num Poncie 
uxoris eiusdem Raimundi, qui hanc cartam firmavimus et testes firmare rogavimus. 
Sig + num Guillelmi. Sig + num Petri, qui sunt filii predicti Raimundí de Cervaria. 
Sig + num Berengarii de MontemPavonis. Sig + num Raimundi de Corrego. Sig + 
num Petri Burdi de Spelunca. Raimundus levita qui hoc scripsit die et anno quo 

25 sup + pra. 

Concòrdia entre Poblet i l'església de Solsona sobre camps a Barbens i Anglesola. (n83, 
març 15.) 

1 46. - Non permittit scriptura deperipere negotia rerum cum ea transmittat fideliter 
ad memoriam atque noticiam posterorum. Ne igitur quod factum est in presentia et 
audientia nostra per oblivionem temporis diuturnitate depereat, ego Berengarius, Dei 
dignatione Tarrachonensis archiepiscopus, scripto comendare decrevi tenorem transac-

5 tionis que mediante consilio nostro de novo facta est, inter abbatem et monasterium 
Populeti et prepositum Solsonensem et ecclessiam eius, super quodam campo qui est 
in termino Barbencii et in termino Anglerole, quem constat fuisse Bernardi Arnaldi 
de Castronovo; et super quadam pariliata terre que est in termino Rocheviridis, quam 
mater Arnaldi de Uliola reliquid ecclesie Solsonensi. De his enim inter eos contentio 

10 vertebatur, et super his transactionem amicabilem inter se consilio et arbitrio nostre 
fecerunt, hoc modo quod abbas et monasterium Populeti habeat de cetero tres quartas 
supradicti campi qui est in termino Barbencii et Anglerole, et totam illa.m pariliatam 
que est in termino Rocheviridis; Prepositus vero et Solsonensis ecclesia habeat unam 
quartam que remanet supra dicti campi de Barbentio et de Anglerola sine omni honere 

15 pigneris, et sine omni contradictione, et abbas Populeti sit inde auctor ecclesia Solso
nensi in perpetuum. Habeat etiam Solsonensis ecclesia quinque mansos quos constat 
esse de iure monasterii Populeti, quorum primus est apud Passanant, secundis apud 
Guardiamlatam, tertius apud Agilar, quartus et quintus apud Tolon. Tres primos 
mansos donavit Raimundus de Cervaria monasterio Populeti, reliquos duos mansos 

20 dedit eidem monasterio Petrus de Amenla. Ratione igitur transactionis istius que 
consilio et voluntate Guilelmi de Anglerola facta est, diffinit et absolvit Solsonensis 
ecclesia monasterio Populeti predic'tas tres quartas campi de Barbentio et de Anglerola 
et pariliatam Rocheviridis, sicut melius dici et íntelligi potest ad profectum monaste
rium Populeti; versa vice monasterium Populeti, ratione eiusdem transaccionis, solvit 

25 et diffinit Solsonensi ecclesie in perpetuum quicquid iuris habet et habere debet in 
predictis quinque rnansis, et quartam partem campi de Barbentio et de Anglerola, sicut 
melius dici et intelligi potest ad profectum Solsonensis ecclesie. Facta est huismodi 
transaccio ij. idus marcii, anno m.ºc.ºlxxx.ºij.º Dominice lncarnationis. Sig + num Ste
phani abbatis Populeti. Sig + num Petri, prioris. Sig + num Bernardi de Portaregia. 

30 Sig + num Raimundi, cellararii de Sala. Signum Bernardi prepositi +. Sig + num 
A. de Sancto Iusto. + Berengarius Dei dignatione Tarrachonensis archiepiscopus, 
Ego Petrus de Tarrachona Tarrachonensis notarius, notarius et domini archiepiscopi, 
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hoc scripsi et rasi et emendavi in linea vij. et in xij., in utraque earum hoc quod dicitw 
roche, die et anno + prefixo. 

Transacció entre Ramon de Torroja i altres i Poblet, sobre termes de L'Espluga i Vimbodí 
i cessió de la vall de Codoç. (n85, gener 8.) 

47. - Cum labilis sit hominum memoria multa ex his que aguntur solet obliterare 1 

oblivio, nisi subsit scripturarum evidens et indubitata proba.tio. Hac itaque indicante 
scriptura, ad cunctorum pervenia.t notitiam quod in presentia dompni Ildefonsi regis 
Aragonensis ac iudicum delegatorum ab ipso, videlicet Guilelmi Balbi de Ilerda, qui 
tenet locum regis, necnon iudicis de palacio et Berengario de Palaciolo et Petri de 5 

Olono, multe contentiones et pla.cita fuerunt inter Raimundum de Turrerubea et alios 
milites seu homines de Speluga superiori et dompnum Stephanum abbatem et alios 
fra.tres de· Populeto, de finibus sive terminis eiusdem Speluge et Auidbudini, eo quod 
utraque pars terminos ville sue laciores et ampliores esse qua.m altera assereret con
tendebat. Tandem lite contesta.ta et visis utriusque partís cartis consilio et interventu 10 

prephatorum iudicum et aliorum nobilium virorum, videlicet Raimundi de Montecatano 
et Gueraldi de Iurba et Guilelmi de Timor, ad talem transaccionem sive di visionem 
ventum est quod ego Raimundus de Turrerubea et uxor mea Gaia et filii nostri per 
nos, et milites seu alios homines predicte Speluge, diffinimus et omnimodis derelin
quimus tota.m vallem de Codotio cum ipso fonte qui ibidem est, a carraria que itur de 15 

Avidbudino ad ipsam Spelugam usque in sumitatem serre, collis de Fuleda ídem usque 
ad tossalium grossum rubeum quod est in capite valle de ipsa scuba, sicut a.que vergunt 
versus cumbam sive vallem de Chodotio, Domino Deo et monasterio Populeti et tibi 
Stephano abbatis et fratribus tuis et successoribus vestris in perpetuum. Tota.m pre
dictam vallem sicut extenditur a prephata carraria usque ad dictum tossalium grossum 20 

sicut superius scriptum est, cum terris cultis et incultis, vineis et arboribus cuiuslibet 
generis, sicut a.que vergunt versus Avidbudinum, vobis diffinimus et omnibus modis 
remitimus sine retencione a.liqua, quicquid ibi habemus vel habere debemus, sicut 
descendit predicta va.llis de Chodocio a sumitate collis et serre de Comalatis, de tos
salio in tossalium usque ad tossalium grossum quod est supra carraria.m Avidbudini 25 

ad ipsam Spelugam, et de hoc tossalio grosso usque ad tossalium bassum quod est 
iuxta ipsam carraria.m sicut est terminatum et fexuriatum, et ab ipsa carraria sicut 
est similiter terminatum et fexuriatum usque ad rivum Milanorum, nos predicti Rai
mundus· de Turrerubea et uxor mea Gaia et filii nostri per nos, et milites et alios ho
mines ipsius Speluge, diffinimus eam vobis predictis cum omni eo quod forte a.liquo 30 
modo habemus vel habere debemus ultra dictos terminos et ipsam vallem de Codotio 
versus Avidbudinum. Si quis banc diffinitionis scripturam violare vel inquieta.re pre
sumpserit, nil valeat sed in duplo componat. Actum est hoc vj. idus ianuarii, anno ab 
lncarnatione Domini m.c.lxxx.ºiiij.º Sig + num Raimundí de Turrerubea. Sig + num 
Gaie uxoris eius. Sig + num Raimundi. Sig + num Ugonis filiorum ipsorum. Sig + 35 
num Guillelmi de Guardia. Sig + num Poncete matris eius. Sig + num Gueraldi de 
Segura. Sig + num Burdi de Riera. Sig + num Petri Arnaldi. Sig + num Arnaldi 
de Alarig. Sig + num G. Ros. Sig + num Bertrandi Guerra. Signum + Ildefonsi 

• 

regis Aragonensis comitis Barchinonensis et marchionis Provincie. Sig + num Wuillelmi 
40 Balb. Sig + num Geraldi de Jorba. Sig + num Guillelmi de Timor. Sig + num Petri 

de Olono. + Raimundi de Monte Catano. + Mironis iudicis. Berengarius de Palaciolo +. 
+ Berengarius Tarrachonensis archiepiscopus. + Bemardus presbiter qui boc scripsit. 

Sentència del bisbe de Barcelona en la causa entre Poblet i l'Espluga. (n87, juliol 13.) 

1 48. - Ego Bernardus Barchinonensis episcopus, ex mandato domini regis cognitor 
cause que vertitur inter abbatem et fratres Populeti et homines de Speluncha, hinc 
inde rationibus et attestacionibus testium auditis, condemno homines de Spelunca propter 
invasionem quam fecerunt priori et fratribus suis, in hunc modum; scilicet ut nuclis 

5 pedibus veniant ante altare Sancte Marie de Populeto et offerant altari ce. solidos. 
Item pronuncio quod deductis dominicaturis dominorum de Spelunca et militum quas 
haheant abbas et fratres Populeti et colant propiis sumptibus si voluerint, homines de 
Spelunca recuperent possessionem illorum prediorum qui tantummodo ad culturam 
traxerunt, non obstante eo quod monachi de Populeto coluerunt et araverunt illa 

xo predia_. assignata eis via que possint ire et redire ad culturam 11lorum prediorum, et 
habeant ea ipsi et posteritas eorum in perpetuum ad servitiurn Populeti sicuti homines 
de Avimbudini, et prestent nonam partem fructuum monachis de Populeto, deducta 
primitia quam homines de Speluncha solvant Martino clerico. De fructibus vero quos 
ínterim illi de Populeto perceperunt adrnitatur compensatio respectu maioris condempna-

15 tionis, quam deberent sustinere homines de Spelunca propter supradictam invasionem. 
Terrarn illam que non est tracta ad culturam non trahant illi de Spelunca sine consensu 
abbatis et fratrum suorum. ltem pronuncio quod illi de Populeto habeant ea que con
tinentur in instrumento transactionis et diffinitionis facte inter eos et Raimundum de 
Turrerubea, salvo tamen iure rusticorum in radicibus evulsis, et habeant ea omnia que 

20 ipsi traxerunt ad culturam propiis sumptibus vel hornines de Avirnbudini. Itern dico 
quod stetur transactioni facte inter monachos Populeti et Petrum Arnaldi, si Petrus 
Amaldi ea que concessit et ostendit monasterio poterit facere iuris monasterii. Si vero 
totum vel pars evicta fuerit, accipiat minus ab abbate vel restituat si acceperit pro 
quantitate et qualitate raevicte. Data est hac sententia iij. idus iulii apud Montern-

25 Album in presentia domini B. Terrachonensis archiepiscopi, et Geraldi de Jorba et 
aliorum proborum virorum, anno Domini m.ºc.ºlxxx.ºvij.º Ego Bernardus Barchino
nensis episcopus subscribo. + Berengarius Terrachonensis archiepiscopus. Sig + nurn 
Geraldi de Jorba. Sig + num abbatis Populeti, qui banc cartam firmo salvo iure mo
nasterii Populeti per omnia et in omnibus. Sig + num Petri, prioris. Sig + num 

30 Bernardi, sacriste. Sig + nurn G., cantoris. Sig + num Raimundí, cellararii maioris. 
Sig + num Bemardi de Portareg. Sig + num Burdi de Riera. Sig + num Raimundí 
de Segura. Sig + num Petri de Segura. Sig + num Petri Amaldi. Sig + num Rai
mundí de Bages. Sig + nurn Bemardi de Talavera. Sig + num Bemardi Guitard. 
Sig + num Petri Columbí, notarii barchinonensis episcopi, qui hanc sentenciam scripsit 

35 in presentia supradictorurn, die et anno quo supra. 
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Establiment a GuiUem, vidrier, d'un camp a Font d'Arola per un cens de dos quintars de 
vidre. (n89, juliol 19.) 

49. - In Dei nomine, Notum sit cunuoctis qd ego S. abbas Populeti et P. prior cum I 

conventu nostro concedimus tibi G. veirier illas artigas de fonte de Areola quas tu ipse 
traxisti, et carn.pum illum de opera qui iuxta est. Tali pacto quod habeas et teneas 
in omni vita tua cum decima tantum quam nobis dabis singulis annis, et insuper ij. 
quintars de vitro operato en taules, de censu per singulos annos ad pasca; et si forte 5 

vellemus operari de nostro vitro usque ad iiij. quintars, quod tu operaberis cum cibis 
quos dabimus tibi, et duobus aliïs sine aliqua alia missione; et concedimus tibi sepul
turam iuxta formam ordinis. Et ego G. veirier dono et concedo meipsum pro fami
liari Domino Deo et Sancte Marie Populeti in manu S. abbatis in vita et in morte, et 
convenio omnia que superius scripta sunt attendere et perficere per bonam fidem sine 10 

aliquo fraude; et ad finem meum habeat monasterium quartam partem de rebus meis, 
pro remedio anime mee, et recuperet monasterium honorem suum libere et quiete; uxor 
tamen et filii mei si mihi supervixerint habeant in pace tres partes remm mobilium et 
similiter de expletis illius anni. Facturo est hoc xiiij. kalendas Augusti, m.ºc.ºlxxxºviiij. 0 

Sig + num Stephani, abbatis. Sig + num Petri, prioris. Sig + num A. de Salo. 15 
Sig + num Guillehni veirier. Sig + num Amaldi de Carcassona. Sig + num Guillelmi, 
cantoris, qui hoc scripsit. 

Cessió de béns per Ot de Solanss i la seva muller Dolça. (n84, maig 23.) 

50. - In nomine Domini nostri Jesu Cristí. Anno Incamationis m.ºc.ºlxxxºiiijº, Ego 1 

Oto de Solanis, sanus et incolumis, cum uxore mea Dulcia, bono animo et spontanea 
voluntate nos ambo per nos et per omnes propinquos nostros, pro remissione animarum 
nostrarum et parentum nostromm, cum hac presenti carta damus et offerimus Domino 
Deo et monasterio Sancte Marie Populeti et omnibus fratribus ibi Deo famulantibus, 5 

presentibus et futuris, in manu dompni Stephani abbatis viiij. sestarios frumenti et 
viiij. ordei, quos omnibus annis accipimus in granario ipsius, decimi ecclesie Sancte Mi
chaelis de Montepulto, et duas partes decimi quas habemus in tribus mansis videlicet 
Bemardi de Angleril et mansi de Turre et mansi de Vilarun. Preterea damus et tra
dimus vobis et vestro monasterio predicto iij. mansos, duos ad ipsum locum qui dicitur xo 

Pug, in quibus habitant Bernardus de Puget Raimundus de Pug, et ipsum in quo ha
bitat Raimundus de Pampan. Tali tenore facimus hanc donationem ut de vita nostra 
tantum habeamus et posideamus, post obitum vero nostrum remaneat vobis et mo
nasterio Populeti in perpetuum libere et quiete per alodium franchum; et nunc et 
deinceps habeatis pro tenedone et accipiatis singulis annis j. sestarium frumenti in pre- 15 
dicto granario Sancti Michaelis, et duas partes decimi predicti mansi de Vilamn. Et 
ego Stephanus dictus abbas Populeti et omnis congregatio nobis commissa recipimus 
vos in omnibus beneficiïs nostris, tam in temporalibus quam in spiritualibus. Si quis 
hoc disrumpere temptaverit in duplo componat et deinceps firmum permaneat. Actum 

4 

20 est boc x. kalendas iunii. Sig + num Otonis de Solanis. Sig + num Dulcie uxoris eius, 
qui banc cartam donationis laudamus et firmamus, testibusque firmare rogamus. 
Sig + num Bernardi de Figuerola. Sig + num Raimundi de Bergedan. Sig + num 
Petri de Meda. + Bernardus presbiter qui hoc scripsit. 

Cessió de béns de Donat i la seva muller Astruga. (u86, agost 15.) 

1 51. - Notum sit cunctis presentibus et futuris quoniam ego Donatus et uxor mea Astruga 
bono animo et spontanea voluntate, in manu dompni Petri abbatis, damus et offerimus, 
Domino Deo et Sancte Marie Populeti nosmettipsos de vita et morte, et pro remissione 
animarum nostrarum cum hac presenti carta damus et tradimus eidem monasterio 

s et omnibus fratribus ibi Deo servientibus presentibus et futuris, scilicet ad obitum 
nostrum vel quando venerimus ad religionem, omnia mobilia et inmobilia nostra que 
nunc habemus vel tunc habere poterimus, absque vinculo ullius persone. Et ego Petrus 
abbas Populeti cum omni congregatione nobis commisa recipimus te donatum per 
monachum et uxorem tuam Astrugam per donatam, quando volueritis intrare, in vita